
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  468  DEL  24/07/2018

OGGETTO

L.  266/97  -  PROGETTO  STRATEGICO  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  -  AZIONE  2 
"PROGETTI INTEGRATI DI  VALORIZZAZIONE COMMERCIALE DI CENTRI STORICI, 
AREE  URBANE  CENTRALI  E  ZONE  A  FORTE  VOCAZIONE  COMMERCIALE". 
ESERCIZIO 2009 PRIVATI. RETTIFICA CONCESSIONE SALDO.

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visti:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 140 del 17/07/2018 con il  
quale è stato deciso di attribuire al Segretario Generale, dott. Alfredo L. Tirabassi, dirigente 
ad interim del Servizio Affari Generali, le funzioni dirigenziali relative alle attività residuali  
del settore commercio, turismo e attività produttive, al fine di concludere i procedimenti di  
competenza provinciale, ai sensi dell’art. 69 della L.R. 13/2015;

- la Legge n. 266 del 7/8/1997 “Interventi urgenti per l’economia”, art. 16, comma 1 che 
prevede l’istituzione di un fondo nazionale per il cofinanziamento di interventi regionali nel 
settore del commercio e del turismo;

-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1842  del  10/11/2008  di  approvazione  del  
"Progetto strategico nel settore del commercio per il triennio 2009-2011", in attuazione del  
D.M.  17  aprile  2008  (L.  266/1997,  art.  16,  comma  1)  che  prevede  la  possibilità  di 
finanziare:

• progetti per la valorizzazione commerciale nei contesti fragili (Azione 1);
• progetti  integrati di valorizzazione commerciale di centri storici, aree urbane 

centrali e zone a forte vocazione commerciale (Azione 2);

-  il  punto 10 del suddetto Progetto strategico "Modalità e tempi di  attuazione",  che ha 
affidato alle Province la gestione dei citati strumenti di incentivazione;

-  l'Avviso  Pubblico  per  l'esercizio  2009  relativo  all'Azione  2  -  Pubblici,  approvato  con 
deliberazione della Giunta Provinciale n. 135 del 21/04/2009;

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  economico,  agricoltura  e 
promozione  del  territorio  n.  839  del  30/10/2009  con  la  quale  è  stata  approvata  la 
graduatoria  relativa  all'Azione  2  –  Pubblici  della  L.  266/97,  unica  graduatoria  tuttora 
vigente;

-  la  Legge  n.  241  del  7  agosto  1990  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche 
ed integrazioni;

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  economico,  agricoltura  e 
promozione  del  territorio n.  118  del  8/3/2010  di  concessione  dei  contributi  ai  sensi 
dell’Azione 2 della L. 266/97, con la quale sono stati finanziati:

Determinazione N. 468 del 24/07/2018 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



• il  Comune di  Collagna  e  parzialmente  il  Comune  di  Campegine,  sino 
all’esaurimento delle risorse pari a € 56.034,92 stanziate per la graduatoria dei 
soggetti pubblici;

• parzialmente (8,72%)  i  soggetti  privati,  appartenenti  all’Ati  “La  Nuda”  di 
Collagna, sino all’esaurimento delle risorse pari a € 34.350,00, destinate alla 
graduatoria dei  soggetti  privati  con la deliberazione di  Giunta Regionale n.  
2329 sopramenzionata;

-  la determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  economico,  agricoltura  e 
promozione del territorio n. 1057 del 30/11/2011 di riconcessione dei contributi ai soggetti 
privati dell’Azione 2 della L.266/97 con la quale si sono utilizzate le economie generate da 
minori rendicontazioni per finanziare con un’ulteriore quota di contributo parziale (5,48%) i  
soggetti  privati  appartenente  all’Ati  “La  Nuda”  di  Collagna,  sino  all’esaurimento  delle  
risorse pari a € 13.250,59;

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  economico,  agricoltura  e 
promozione  del  territorio n.  837  del  3/10/2012  di  riconcessione  di  contributi  ai  sensi 
dell’azione  2  della  L.  266/97  con  la  quale  sono  state  concesse  ulteriori  economie  (a 
seguito  di  rinunce  e  minori  rendicontazioni)  a  favore  dei  beneficiari  ammessi  nelle 
graduatorie dei soggetti  Pubblici e Privati dell’Azione 2 di cui alla determina n. 839 del  
30/10/2009 finanziando pertanto:

• per  i  progetti  pubblici  il  contributo  a  saldo  al  Comune  di  Campegine, 
interamente il contributo al  Comune di Novellara e parzialmente a quello di 
Montecchio;

• per i progetti privati il saldo del contributo (fino al 20%) alle imprese associate 
nell’Ati “La Nuda” di Collagna, interamente il contributo all’Ati di Campegine e 
parzialmente quello di Novellara per esaurimento delle risorse disponibili;

-  la  determinazione  del  Dirigente  del  Servizio  Sviluppo  economico,  agricoltura  e 
promozione  del  territorio n.  552  del  27/8/2015  di  riconcessione  di  contributi  ai  sensi 
dell’azione 2 della L.266/97 con la quale sono state concesse ulteriori economie (a seguito 
di rinunce e minori rendicontazioni) a favore dei beneficiari ammessi nelle graduatorie dei  
soggetti Privati dell’Azione 2 di cui alla determina n. 839 del 30/10/2009 finanziando  un 
aumento della percentuale di contributo calcolata sulla base della spesa effettivamente 
rendicontata alle imprese associate nell’Ati “NUBILARIA” di Novellara;

Vista la deliberazione n. 1475 del 10/10/2017 con la quale la Giunta della Regione Emilia-
Romagna  ha  approvato  i  Piani  provinciali  relativi  alla  terza  annualità  del  Progetto 
Strategico in oggetto assegnando alla Provincia di Reggio Emilia una cifra complessiva 
pari a €132.431,48 di cui:

• € 100.929,37 a  favore dei  soggetti  privati  inseriti  nel  Piano degli  interventi 
annualità 2011 (graduatoria di riserva anno 2009);

• € 31.502,11 a favore dei  soggetti  pubblici  inseriti  nel  Piano degli  interventi 
annualità 2011 (graduatoria di riserva anno 2009);

Considerato che:

- con propria determinazione dirigenziale n. 284 del 23/5/2018 è stato concesso e liquidato 
il  contributo  a  saldo  al  Comune  di  Montecchio  utilizzando  le  risorse  assegnate  dalla 

Determinazione N. 468 del 24/07/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Regione Emilia-Romagna sopra citate;

- la graduatoria ai sensi dell’Azione 2 Privati e Pubblici della L.266/97 è ora esaurita e  
completamente  finanziata  tranne  per  quanto  riguarda  le  imprese  associate  nell’Ati 
“NUBILARIA”  di  Novellara  alle  quali  è  stato  assegnato  un  contributo  parziale 
corrispondente al 13,53% anziché al 20% della spesa ammessa;

- le imprese assegnatarie del contributo parziale sono le seguenti:

AZIENDE INDIRIZZO COMUNE
Camelot di Mussini Susanna Corso Garibaldi, 12 Novellara
D.I.A.N.A. sas di Oliva Romano e C. Piazza Mazzini, 18-19-20 Novellara
MI&MI snc di Rondini Mietta & C. Via Cavour, 53 Novellara
Moda Chic di Alfano Carmela Corso Garibaldi, 70 Novellara
Vezzani Natalina e C. sas Corso Garibaldi, 60 Novellara
Over Dye di Davoli Renza Via V. Veneto, 10 Novellara
Puglia Laura Corso Garibaldi, 30 Novellara
Melacompro di Ferretti Laura & C. snc Piazza Unità D'Italia, 26 Novellara
Papaveri e Papere di Lorenzini Silva Via Gonzaga, 5 Guastalla

- tutte le Aziende risultano ancora in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico 
sopra richiamato tranne Moda Chic di Alfano Carmela e Over Dye di Davoli Renza la cui 
attività risulta cessata (come risulta dalle visure camerali e da comunicazione del Comune 
di Novellara agli atti presso il Servizio Turismo e Commercio);

- per le restanti n. 7 Aziende si è provveduto:
• a richiedere attraverso la procedura DURC on LINE l’attestazione riguardante 

la  regolarità  degli  adempimenti  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali  ai 
sensi dell'art. 31 del D.L. 69/2013 convertito con Legge n. 98/2013;

• ad effettuare le verifiche in ordine all’applicazione del Reg. (UE) n. 1407/2013 
sugli  aiuti  “De  Minimis”  in  base  alle  quali  non  sono  stati  rilevati  motivi  di 
esclusione o di diminuzione degli importi per il rispetto del limite “De Minimis”;

Verificato che:

-  con  propria  determinazione  n.  457  del  19/07/2018  si  è  provveduto,  utilizzando 
l’assegnazione di cui alla citata delibera regionale n. 1475 del 10/10/2017, ad impegnare 
le risorse per la concessione dei contributi a saldo a tutte le Imprese dell’ATI Nubilaria che 
mantengono i requisiti del Bando elencate nell’allegato 1 alla citata determinazione per gli 
importi di contributo ivi evidenziati;

- per mero errore materiale è stato indicato un codice COR errato per la Ditta MI & MI SAS 
di Rondini Mietta e Mirella;

- il codice COR corretto è 563331;

-  occorre quindi rettificare l’atto citato modificando soltanto il  dato errato e riapprovare 

Determinazione N. 468 del 24/07/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



l’allegato 1 così corretto nella stesura che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

Verificato  che  la  spesa  complessiva,  pari  a  €  19.498,04  è  già  stata  impegnata  alla 
Missione 14 Programma 02 codice del piano dei conti integrato 2030303999 del Bilancio 
di Previsione 2018-2020 annualità 2018 e al corrispondente cap. 6213 art. 2 “Esercizio 
funzioni delegate in materia di commercio - contributi a imprese" del PEG 2018; 

Visto l’obiettivo di gestione R04G1OG1 del PEG 2018;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di rettificare la Determinazione dirigenziale n. 457 del 19/07/2018 avente ad oggetto “L. 
266/97  PROGETTO  STRATEGICO  REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  -  AZIONE  2 
"PROGETTI INTEGRATI DI  VALORIZZAZIONE COMMERCIALE DI CENTRI STORICI, 
AREE  URBANE  CENTRALI  E  ZONE  A  FORTE  VOCAZIONE  COMMERCIALE". 
ESERCIZIO 2009 PRIVATI .CONCESSIONE SALDO”, modificando soltanto il dato errato 
relativo al codice COR della Ditta MI & MI SAS di Rondini Mietta e Mirella e riapprovando 
l’allegato  1  nella  stesura  che  fa  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

di dare atto che la spesa complessiva pari a € 19.498,04 è già stata impegnata con la 
citata determina n. 457/2018 alla Missione 14 Programma 02 codice del piano dei conti 
integrato  2030303999  del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  annualità  2018  e  al  
corrispondente cap. 6213 art.  2 “Esercizio funzioni delegate in materia di commercio – 
contributi a imprese" del PEG 2018.

Determinazione N. 468 del 24/07/2018 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/07/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 468 del 24/07/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



All. n.1 Azione 2 L.266/97 Az. 

Private       

 

        

RAGIONE SOCIALE AZIENDA COMUNE 
SPESA 

RENDICONTATA 

CONTR 
GIA' 

LIQUIDATO 

CONTR 
MAX 

TEORICO 
20% 

IMPORTO 
CONTRIB 

DA 
EROGARE 

CUP COR RNA 

CAMELOT DI MUSSINI SUSANNA Novellara 16.463,54 2.228,54 3.292,71 1.064,17 C35E09000210001 547466 

DI.A.N.A SNC DI OLIVA ROMANO E C Novellara 96.172,37 13.018,13 19.234,47 6.216,34 C35E09000230001 547451 

MI & MI SAS DI RONDINI MIETTA E 

MIRELLA Novellara 47.917,94 6.486,29 9.583,59 3.097,30 C35E09000240002 563331 

VEZZANI NATALINA E C. SAS Novellara 48.079,44 6.508,15 9.615,89 3.107,74 C35E09000250001 547457 

MELACOMPRO DI FERRETTI LAURA & 

C. SNC Novellara 35.614,32 4.820,84 7.122,86 2.302,02 C37G09000010001 547453 

PUGLIA LAURA Novellara 41.985,05 5.683,20 8.397,01 2.713,81 C37G09000030001 547455 

PAPAVERI E PAPERE DI LORENZINI 

SILVIA Novellara 15.418,90 2.087,12 3.083,78 996,66 C37G09000050001 547459 

    301.651,56 40.832,27 60.330,31 19.498,04   

  

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 468 del 24/07/2018.

Reggio Emilia, lì 24/07/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


